
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Кольчугинского района, утверждённым постановлением 
администрации Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, решением Со-
вета народных депутатов Кольчугинского района от  17.12.2020  № 40/5      "О 
внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кольчугинского 
района от 19.12.2019 № 487/83 "Об утверждении районного бюджета на 2020 
год и плановый период 2021 и 2022 годов", решением Совета народных депу-
татов Кольчугинского района от  17.12.2020  № 39/5 "О районном бюджете на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов", принимая во внимание уве-
домления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам 971 
от 09.12.2020, руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчу-
гинский район, администрация Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу "Развитие образования", ут-
верждённую постановлением администрации Кольчугинского района от 
31.12.2019 № 1403, следующие изменения: 

1.1. В разделе I: 
1.1.1. Строку "Этапы и сроки реализации Программы" изложить в сле-

дующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции Программы 

2020-2023 годы 

1.1.2. Строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы" изложить в следующей редакции: 

"Объёмы бюджетных 
ассигнований на реали-
зацию Программы 

Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию Программы, - 2482686,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
- 2020 г. – 850525,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 292237,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 467010,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 22647,1 тыс. руб. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От      30.12.2020                                                                                   №  1513 

О внесении изменений в муниципальную 
программу "Развитие образования",        
утверждённую постановлением              
администрации Кольчугинского района от 
31.12.2019 №1403 
 
 



средства внебюджетных источников – 68630,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 841311,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 290654,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 429460,3 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 49896,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 790427,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 238354,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 435908,4 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 44864,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб. " 
- 2023 г. – 819705,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 236048,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 453176,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 59180,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб. " 

1.2. В разделе V: 
1.2.1. В подразделе "Подпрограмма 1 "Развитие общего и дополнитель-

ного образования" абзац 8 изложить в следующей редакции: 
"Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограм-

мы, - 2707794,7 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 699161,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 214531,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 400046,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 659834,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 176149,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399101,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. руб. 
- 2023 г. – 657734,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 173882,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399269,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб."; 



1.2.2. В подразделе "Подпрограмма 2 "Дети Кольчугинского района" 
абзац 6 изложить в следующей редакции: 

"Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограм-
мы, - 109058,4 тыс. рублей, в том числе:  

- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 29720,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 18256,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 12487,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 322,1 тыс. руб. 

         федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 

         федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб."; 
1.2.3. В подразделе "Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации муни-

ципальной программы "Развитие образования" абзац 8 изложить в следующей 
редакции: 

"Объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, - 
137617,3 тыс. рублей – районный бюджет, в том числе: 

- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31044,3 тыс. руб. 
- 2022 г. – 30694,3 тыс. руб. 
- 2023 г. – 30694,3 тыс. руб."; 

1.2.4. В подразделе "Подпрограмма 4 "Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района" 

абзац 7 изложить в следующей редакции: 
"Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 44946,1 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 



средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб."; 

1.2.5. В подразделе "Подпрограмма 5 "Совершенствование организации 
питания учащихся общеобразовательных школ Кольчугинского района" абзац 
7 изложить в следующей редакции: 

"Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограм-
мы, - 115639,0 тыс. рублей, в том числе: 

- 2020 г. – 28516,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 6875,3 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31360,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7263,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32429,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7448,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1511,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22169,5 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32914,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7477,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22596,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб."; 
1.2.6. В подразделе "Подпрограмма 6 "Обеспечение защиты прав и инте-

ресов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" абзац 7 из-
ложить в следующей редакции: 

"Общие затраты по реализации подпрограммы составят 121120,6 тыс. 
рублей за счёт средств областного бюджета, в том числе: 

2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 19844,0 тыс. руб. 
2022 год – 27847,7 тыс. руб.  
2023 год – 46141,8 тыс. руб."; 
1.2.7. В подразделе "Подпрограмма 7 "Развитие системы оценки качест-

ва образования и информационной прозрачности системы образования " абзац 
6 изложить в следующей редакции: 

"Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из областного 
бюджета по итогам областных конкурсов общеобразовательных учреждений, 
внедряющих инновационные образовательные программы, и лучших учите-



лей. В случае выделения средств объём бюджетных ассигнований на реализа-
цию подпрограммы будет скорректирован. Общие затраты по реализации под-
программы составят 100,0 тыс. рублей за счёт средств областного бюджета, в 
том числе: 

2020 год – 100,0 тыс. руб."; 
1.2.8. В подразделе "Подпрограмма 8 "Безопасность образовательного 

учреждения" абзац 6 изложить в следующей редакции: 
"Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 49730,8 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
  областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13128,8 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 12628,8 тыс. руб. 
  областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 10047,5 тыс. руб. 
- 2023 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 10047,5 тыс. руб."; 

1.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 1 к на-
стоящему постановлению; 

1.4. В приложении № 1:  
1.4.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

1.4.2. В разделе I строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных ас-
сигнований на реализа-
цию подпрограммы 

"Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию подпрограммы, - 2707794,7 тыс. рублей, в 
том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 699161,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 214531,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 400046,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 659834,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 176149,6 тыс. руб. 



средства областного бюджета – 399101,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. 
руб. 
- 2023 г. – 657734,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 173882,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399269,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб." 

1.4.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 2 к на-
стоящему постановлению; 

1.4.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 3 к на-
стоящему постановлению; 

1.4.5. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно при-
ложению № 4 к настоящему постановлению; 

1.5. В приложении № 2:  
1.5.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

1.5.2. В разделе I  строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных ас-
сигнований на реализа-
цию подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию подпрограммы, - 109058,4 тыс. рублей, в том 
числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 29720,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 18256,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 12487,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 322,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб." 

1.5.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 5 к на-
стоящему постановлению; 

1.5.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 6 к на-



стоящему постановлению; 
1.5.5. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно при-

ложению № 7 к настоящему постановлению; 
1.6. В приложении № 3:  
1.6.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

1.6.2. В разделе I строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных ас-
сигнований на реализа-
цию подпрограммы 

"Объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы, - 137617,3 тыс. рублей – районный 
бюджет, в том числе: 
- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31044,3 тыс. руб. 
- 2022 г. – 30694,3 тыс. руб. 
- 2023 г. – 30694,3 тыс. руб." 

1.6.3. Таблицу раздела V изложить в редакции согласно приложению 
№8 к настоящему постановлению; 

1.6.4. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению №9 к на-
стоящему постановлению; 

1.6.5. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 10 к 
настоящему постановлению; 

          1.7. В приложении № 4:    
1.7.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

            1.7.2. Строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию под-
программы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных 
ассигнований на реали-
зацию подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию подпрограммы – 44946,1 тыс. рублей, в том 
числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 



средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб." 

1.7.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 11 к 
настоящему постановлению; 

1.7.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 12 к 
настоящему постановлению; 
           1.7.5. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно при-
ложению № 13 к настоящему постановлению; 

1.8. В приложении № 5: 
1.8.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

            1.8.2. Строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию под-
программы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных 
ассигнований на реали-
зацию подпрограммы 

"Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию подпрограммы, - 115639,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
- 2020 г. – 28516,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 6875,3 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31360,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7263,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32429,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7448,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1511,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22169,5 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32914,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7477,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22596,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб." 



1.8.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 14 к 
настоящему постановлению; 

1.8.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 15 к 
настоящему постановлению; 

1.8.5. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно при-
ложению № 16 к настоящему постановлению; 

1.9. В приложении № 6: 
1.9.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

            1.9.2. Строку "Бюджетные ассигнования" изложить в следующей ре-
дакции: 
"Бюджетные ассигнова-
ния 

"Общие затраты по реализации подпрограммы со-
ставят 121120,6 тыс. рублей за счёт средств област-
ного бюджета, в том числе: 
2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 19844,0 тыс. руб. 
2022 год – 27847,7 тыс. руб.  
2023 год – 46141,8 тыс. руб." 

1.9.3. Таблицу № 1 раздела V изложить в редакции согласно приложе-
нию № 17 к настоящему постановлению; 

1.9.4. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 18 к 
настоящему постановлению; 

1.9.5. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 19 к 
настоящему постановлению; 

1.10. В приложении № 7: 
1.10.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

           1.10.2. Строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию под-
программы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных 
ассигнований на реали-
зацию подпрограммы 

"Средства на мероприятия подпрограммы выделя-
ются из областного бюджета по итогам областных 
конкурсов общеобразовательных учреждений, вне-
дряющих инновационные образовательные про-
граммы, и лучших учителей. В случае выделения 
средств объём бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы будет скорректирован. Общие 
затраты по реализации подпрограммы составят 
100,0 тыс. рублей за счёт средств областного бюд-
жета, в том числе: 
2020 год – 100,0 тыс. руб." 



1.10.3. Таблицу №1 раздела V изложить в редакции согласно приложе-
нию № 20 к настоящему постановлению; 

1.10.4. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 21 к 
настоящему постановлению; 

1.10.5. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 22 к 
настоящему постановлению; 

1.11. В приложении № 8: 
1.11.1. В разделе I строку "Этапы и сроки реализации подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

2020-2023 годы 

1.11.2. В разделе I строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
"Объёмы бюджетных ас-
сигнований на реализа-
цию подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на реали-
зацию подпрограммы – 49730,8 тыс. рублей, в том 
числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13128,8 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 12628,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 10047,5 тыс. руб. 
- 2023 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 10047,5 тыс. руб." 

1.11.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 23 к 
настоящему постановлению; 

1.11.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 24 к 
настоящему постановлению; 

1.11.5. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 25 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
Глава администрации района                                  К.Н.Мочалов 
 
 
 
 
 
 
 



                                                             Приложение № 1 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                               Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке объёмов 
средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 3301685,9 тыс. рублей, в том 
числе: 
- средства районного бюджета – 1057295,2 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 1785272,4 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета – 176588,3 тыс. руб. 
- средства внебюджетных источников – 282530,0 тыс. руб. 
 Структура затрат и источников финансирования по Программе представлена в таблице:  

  (тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Развитие об-
щего и дополни-
тельного образо-
вания 

205804,2 413931,8 6327,7 65000,0 214531,5 400046,8 18983,2 65600,0 176149,6 399101,9 18983,2 65600,0 173882,6 399269,0 18983,2 65600,0 

2. Дети  Кольчу-
гинского района 

13643,3 12545,1 7507,4  18256,9 2019,7 9443,4  11085,7 1724,2 3711,7  11017,9 502,2 17600,9  

3. Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы "Раз-
витие образова-
ния" 

45184,4    31044,3    30694,3    30694,3    

4. Совершенст-
вование органи-
зации отдыха и 
оздоровления 

1689,7 3889,8  210,0 2929,2 5723,0  4400,0 2929,2 5723,0  4400,0 2929,2 5723,0  4400,0 



детей и подрост-
ков Кольчугин-
ского района 
5. Совершенст-
вование органи-
зации питания 
учащихся школ 
Кольчугинского 
района 

9408,7 6875,3 8812,0 3420,0 7263,6 1326,8 21470,1 1300,0 7448,4 1511,6 22169,5 1300,0 7477,4 1540,6 22596,0 1300,0 

6. Обеспечение 
защиты прав и 
законных инте-
ресов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей 

 27287,1    19844,0    27847,7    46141,8   

7. Развитие сис-
темы оценки 
качества образо-
вания и инфор-
мационной про-
зрачности сис-
темы образова-
ния 

 100               

8. Безопасность 
образовательно-
го учреждения 

16507,0 2098,2   16628,8 500,0   10047,5    10047,5    

Итого: 
 

292237,3 466727,1 22647,1 68630,0 290654,3 429460,3 49896,7 71300,0 238354,7 435908,4 44864,4 71300,0 236048,9 453176,6 59180,1 71300,0 

 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 



       Приложение № 2 
                                                                                           к постановлению администрации 

        Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке объ-
ёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 
1. Основное мероприятие 
"Организация предоставле-
ния общедоступного и бес-
платного дошкольного, на-
чального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным про-
граммам в муниципальных 
образовательных организа-
циях (за исключением пол-
номочий по финансовому 
обеспечению реализации 
основных общеобразова-
тельных программ в соот-
ветствии с федеральными 
государственными образова-
тельными стандартами), 
организация предоставления 
дополнительного образова-
ния детей в муниципальных 
образовательных организа-
циях (за исключением до-
полнительного образования 
детей, финансовое обеспе-

204021,9 383207,6 6327,7 65000,0 212313,3 365964,0 18983,2 65600,0 173931,4 363235,9 18983,2 65600,0 171664,4 363403,0 18983,2 65600,0 



чение которого осуществля-
ется органами государствен-
ной власти субъекта Россий-
ской Федерации), создание 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за деть-
ми, содержания детей в му-
ниципальных образователь-
ных организациях" 
2. Основное мероприятие 
"Оказание мер социальной 
поддержки семьям с деть-
ми" 

1031,8 19097,6   1799,5 22833,1   1799,5 24616,3   1799,5 24616,3   

3. Основное мероприятие 
"Предоставление мер со-
циальной поддержки ра-
ботникам образования" 

729,2 11626,6   418,7 11249,7   418,7 11249,7   418,7 11249,7   

Итого: 
 

205782,9 413931,8 6327,7 65000,0 214531,5 400046,8 18983,2 65600,0 176149,6 399101,9 18983,2 65600,0 173882,6 399269,0 18983,2 65600,0 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ - федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  Приложение № 3 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                           

от 30.12.2020 № 1513 
 

Таблица № 2 
 

Система показателей оценки эффективности 
и результативности подпрограммы 

"Развитие общего и дополнительного образования" 
 
№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение 
показате-
ля в от-
чётном 

году  
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Доступность дошкольного обра-
зования (отношение численно-
сти детей в возрасте от 1 года до 
7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к 
сумме численности детей в воз-
расте от 1 года до 7 лет, полу-
чающих дошкольное образова-
ние в текущем году, и числен-
ности детей в возрасте от 1 года 
до 7 лет, находящихся в очереди 
на получение места в текущем 
году дошкольного образования) 

% 100 100 100 100 100 

2 Удельный вес численности обу-
чающихся в муниципальных 
общеобразовательных учрежде-
ниях, которым предоставлена 
возможность обучаться в соот-
ветствии с основными совре-
менными требованиями (с учё-
том федеральных государствен-
ных образовательных стандар-
тов), в общей численности обу-
чающихся в муниципальных 
общеобразовательных учрежде-
ниях 

% 97,2 97,3 97,5 98,3 98,3 

3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 % 70 71 72 73 74 



лет, охваченных дополнитель-
ным образованием, в общей 
численности детей в возрасте от 
5 до 18 лет 

4 Доля выпускников муници-
пальных общеобразовательных 
учреждений, получивших атте-
статы об основном общем и 
среднем общем образовании, в 
общей численности выпускни-
ков муниципальных общеобра-
зовательных учреждений 

% 98 98 98 98 98 

5 Численность детей в возрасте от 
3 до 7 лет, постановленных на 
учёт для получения дошкольно-
го образования в текущем году 

чел. 0 0 0 0 0 

6 Доля детей-инвалидов дошко-
льного возраста, охваченных 
социальной поддержкой 

% 100 100 100 100 100 

7 Удельный вес численности де-
тей-инвалидов, обучающихся по 
программам общего образова-
ния на дому с использованием 
дистанционных образователь-
ных технологий, в общей чис-
ленности детей-инвалидов, ко-
торым не противопоказано обу-
чение 

% 93 93 93 93 93 

8 Удельный вес численности обу-
чающихся в общеобразователь-
ных учреждениях в соответст-
вии с федеральными государст-
венными образовательными 
стандартами в общей численно-
сти обучающихся в общеобра-
зовательных учреждениях 

% 93 97 100 100 100 

9 Доля работников муниципаль-
ных образовательных учрежде-
ний, получивших компенсацию 
расходов на оплату жилых по-
мещений, отопления и освеще-
ния, в общей численности ра-
ботников муниципальных обра-
зовательных учреждений, 
имеющих право на компенса-

% 100 100 100 100 100 



цию расходов на оплат жилых 
помещений, отопления и осве-
щения 

10 Удельный вес педагогических 
работников, прошедших повы-
шение квалификации, от общего 
числа педагогических работни-
ков района 

% 33 33,2 33,3 33,4 33,5 

11 Доля педагогических работни-
ков образовательных учрежде-
ний, прошедших переподготов-
ку или повышение квалифика-
ции по вопросам образования 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и ин-
валидностью, в общей числен-
ности педагогических работни-
ков, работающих с детьми с ог-
раниченными возможностями 
здоровья 

% 70 75 80 85 85 

12 Отношение среднемесячной за-
работной платы педагогических 
работников муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений к средней заработ-
ной плате в общем образовании 
во Владимирской области 

% 100 100 100 100 100 

13 Отношение среднемесячной за-
работной платы педагогических 
работников муниципальных 
общеобразовательных учрежде-
ний к среднемесячной начис-
ленной заработной плате наём-
ных работников в организациях, 
у индивидуальных предприни-
мателей и физических лиц во 
Владимирской области (средне-
месячному доходу от трудовой 
деятельности) 

% 100 100 100 100 100 

14 Отношение среднемесячной за-
работной платы педагогических 
работников муниципальных уч-
реждений дополнительного об-
разования к средней заработной 
плате учителей во Владимир-

% 100 100 100 100 100 



ской области 

15 Доля общеобразовательных уч-
реждений, реализующих обра-
зовательные программы с ис-
пользованием дистанционных 
технологий, в общей численно-
сти общеобразовательных уч-
реждений 

% 13,3 20 33,3 36,8 36,8 



Приложение № 4 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

Приложение к подпрограмме "Развитие  
общего и дополнительного образования" 

 
№ Мероприятия Испол-

нители 
Сроки 
испол-
нения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации ос-

новных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополни-
тельного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания де-
тей в муниципальных образовательных организациях" 

1.1 Обеспечение дея-
тельности дошколь-
ных образователь-
ных учреждений 

ДОУ, 
управ-
ление 
образо-
вания 

2020-
2023 

116682,5 125496,3 81816,0 79720,1 126918,3 120097,9 117369,8 117536,9     46800,0 46800,0 46800,0 46800,0 

1.2 Обеспечение дея-
тельности школ-
детских садов, школ 
начальных, непол-
ных средних и сред-
них) 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

47113,1 48978,9 48803,0 48631,9 253037,3 242220,1 242220,1 242220,1     14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 

1.3 Обеспечение дея-
тельности учрежде-
ний по внешкольной 
работе с детьми 

УДОД, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

 

40226,3 37838,1 43312,4 43312,4 3252,0 3646,0 3646,0 3646,0     4200,0 4800,0 4800,0 4800,0 

1.4 Ежемесячное де-
нежное вознаграж-
дение за классное 
руководство педаго-
гическим работни-
кам муниципальных 
общеобразователь-

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

        6327,7 18983,2 18983,2 18983,2     



ных организаций 

 Итого по разделу 1: 
 

  204021,9 212313,3 173931,4 171664,4 383207,6 365964,0 363235,9 363403,0 6327,7 18983,2 18983,2 18983,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 

2. Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми" 

2.1 Социальная под-
держка детей инва-
лидов дошкольного 
возраста 

управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

    546,8 529,1 529,1 529,1         

2.2 Компенсация части 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в образо-
вательных органи-
зациях, реализую-
щих образователь-
ную программу 
дошкольного обра-
зования 

управ-
ление 
обра-
зова-
ния 

2020-
2023 

1031,8 1799,5 1799,5 1799,5 18550,8 22304,0 24087,2 24087,2         

 Итого по разделу 2: 
 

  1031,8 1799,5 1799,5 1799,5 19097,6 22833,1 24616,3 24616,3         

3. Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки работникам образования" 

3.1 Социальная под-
держка молодых 
специалистов 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

629,2 318,7 318,7 318,7             

3.2 Социальная под-
держка граждан, 
обучающихся по 
договорам о целе-
вом обучении на 
педагогических 
направлениях под-
готовки 

управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2023 

100,0 100,0 100,0 100,0             

3.3 Предоставление мер 
социальной под-
держки педагогиче-
ским работникам и 
иным категориям 
граждан, работаю-
щим в муниципаль-

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

     11626,6 11249,7 11249,7 11249,7         



ных образователь-
ных организациях, 
расположенных в 
сельских населен-
ных пунктах, посел-
ках городского типа 
(посёлках, относя-
щихся к городским 
населённым пунк-
там) 

 Итого по разделу 3: 
 

  729,2 418,7 418,7 418,7 11626,6 11249,7 11249,7 11249,7         

 Всего по подпро-
грамме: 
 

  205782,9 214531,5 176149,6 173882,6 413931,8 400046,8 399101,9 399269 6327,7 18983,2 18983,2 18983,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 

 
 



                                                                                  Приложение № 5 
                                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                        Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке объ-
ёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1:  
 

    Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 

1.  Основное мероприятие "Содей-
ствие развитию системы дошколь-
ного, общего и дополнительного  
образования" 

13404,3 12157,0 0 18048,0 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие "Феде-
ральный проект "Безопастность до-
рожного движения" 

21,4 143,0        21,4 143,0  

3. Основное мероприятие" Феде-
ральный проект "Современная шко-
ла" национального проекта "Обра-
зование" 

22,6 
 

44,7 
 

2189,4 
 

31,7 62,7 
 

3074,7 31,7 62,8 
 

3074,7 31,7 62,7 3074,3 

4. Основное мероприятие "Феде-
ральный проект "Успех каждого ре-
бенка" национального проекта "Об-
разование" 

149,4 110,0 890,0 119,6 16,0 784,0 97,2 13,0 
 

637,0 112,1 15,0 735,0 

5. Основное мероприятие "Феде-
ральный проект "Цифровая образо-

45,3 90,4 
 

4428,0 57,6 114,0 5584,7    142,2 281,5 
 

13791,6 



вательная среда" национального 
проекта "Образование" 
Итого: 
 

13643,3 12545,1 7507,4 18256,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

 
Таблица № 2 

 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы "Дети Кольчугинского района" 
 
№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Едини-
ца 

измере-
ния 

Значение 
показа-
теля в 

отчётном 
году  

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Количество общеобразовательных учреж-
дений, обновивших материально-
техническую базу для занятий физкульту-
рой и спортом (нарастающим итогом) в 
рамках регионального проекта «Успех 
каждого ребенка» 

ед. 1 2 3 4 5 

2 Удельный вес численности обучающихся 
по программам начального общего, ос-
новного общего и среднего общего обра-
зования, участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по програм-
мам начального общего, основного об-
щего и среднего общего образования 

% 68 70 71 72 73 

3 Количество олимпиадных школ, обеспе-
чивающих подготовку учащихся к Все-
российской олимпиаде школьников 

ед. 7 7 7 7 7 

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ох-
ваченных дополнительными общеобра-
зовательными программами технической 
и естественнонаучной направленности 

% 15 18 18 18 18 

5 Число общеобразовательных учрежде-
ний, расположенных в сельской местно-
сти и малых городах, обновивших мате-
риально-техническую базу для реализа-
ции основных и дополнительных обще-
образовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного 
профилей 

ед. 1 3 4 4 4 

6 Количество мобильных технопарков 
"Кванториум", созданных в соответствии 
с утверждённой Минпросвещения Рос-
сии целевой моделью (нарастающим 

ед. 0 1 1 1 1 



итогом) 

7 Численность обучающихся, охваченных 
основными и дополнительными общеоб-
разовательными программами цифрово-
го, естественнонаучного и гуманитарно-
го профилей (нарастающим итогом) 

тыс. 
чел. 

0,3 1,9 2,3 2,3 2,3 

8 Число участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учётом опыта 
цикла открытых уроков "Проектория", 
"Уроки настоящего" или иных аналогич-
ных по возможностям, функциям и ре-
зультатам проектов, направленных на 
раннюю профориентацию 

тыс. 
чел. 

4,7 4,8 4,9 5,0 5,0 

9 Число детей, охваченных деятельностью 
детских технопарков "Кванториум" (мо-
бильных технопарков "Кванториум") 

чел. 45 125 125 125 125 

10 Количество общеобразовательных учре-
ждений, в которых проведены мероприя-
тия по укреплению материально-
технической базы 

ед. 10 6 3 0 0 

11 Количество муниципальных премий для 
поддержки одарённых и талантливых 
детей 

ед. 1 1 1 1 1 

12 Численность детей, получивших муни-
ципальную премию в рамках поддержки 
одарённых и талантливых детей 

чел. 70 не ме-
нее 70 

не ме-
нее 70 

не ме-
нее 70 

не менее 
70 

13 Количество временно-трудоустроенных 
подростков в летнее время 

чел. 47 47 47 47 47 

14 Количество отремонтированных образо-
вательных учреждений 

ед. 32 32 32 32 32 

15 Готовность учреждений к новому учеб-
ному году 

% 100 100 100 100 100 

16 Количество учителей предметной облас-
ти «Технология», прошедших курсы по-
вышения квалификации на базе детских 
технопарков «Кванториум», организа-
ций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным про-
граммам среднего профессионального и 
высшего образования,  предприятий ре-
ального сектора экономики, нарастаю-
щим итогом 

чел. 3 9 12 12 12 

17 Доля обучающихся, вовлеченных в раз-
личные формы сопровождения и настав-
ничества 

% 3 10 20 35 35 

18 Доля организаций, реализующих про-
граммы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, 
в сетевой форме 

% 3 10 20 35 35 

19 Доля общеобразовательных организаций, 
в которых реализуются механизмы во-
влечения общественно-деловых объеди-

% 3 10 20 35 35 



нений и участия представителей работо-
дателей в принятии решений по вопро-
сам управления развитием общеобразо-
вательных организаций 

20 Количество общеобразовательных орга-
низаций, в которых внедрена целевая 
модель цифровой образовательной среды 
(нарастающим итогом) 

ед. 0 2 14 14 14 

21 Доля обучающихся по программам об-
щего образования, дополнительного об-
разования для детей и среднего профес-
сионального образования, для которых 
формируется цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план обуче-
ния с использованием федеральной ин-
формационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в об-
щем числе обучающихся по указанным 
программам(нарастающим итогом) 

про-
цент. 

5 15 30 50 50 

22 Доля образовательных организаций, реа-
лизующих программы общего образова-
ния, дополнительного образования де-
тей, осуществляющих образовательную 
деятельность с использованием феде-
ральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной 
среды, в общем числе образовательных 
организаций(нарастающим итогом) 

Про-
цент 

10 15 40 60 60 

23 Доля обучающихся по программам об-
щего образования, использующих феде-
ральную информационно-сервисную 
платформу цифровой образовательной 
среды для "горизонтального" обучения и 
неформального образования, в общем 
числе обучающихся по указанным про-
граммам(нарастающим итогом) 

процент 1 5 10 15 15 

24 Доля педагогических работников общего 
образования, прошедших повышение 
квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме с исполь-
зованием информационного ресурса "од-
ного окна", в общем числе педагогиче-
ских работников общего образова-
ния(нарастающим итогом) 

Про-
цент 

3 5 10 25 25 

25 Размещение в региональном банке эф-
фективных педагогических практик 
представление опыта работы пилотных 
образовательных организаций (иннова-
ционных площадок) по внедрению в об-
разовательную программу современных 
цифровых технологий (нарастающим 
итогом) 

Ед. 25 0 1 2 2 



26 Доля организаций общего образования, 
применяющих ресурсы региональной 
системы электронного и дистанционного 
обучения в образовательном процес-
се(нарастающим итогом) 

 
про-
цент 

15 30 50 70 70 

27 Доля образовательных организаций, ко-
торые обновили информационное на-
полнение и функциональные возможно-
сти открытых и общедоступных инфор-
мационных ресурсов(нарастающим ито-
гом) 

процент 20 40 70 100 100 

28 Количество детей, обучающихся в 25% 
общеобразовательных организаций, в 
основные общеобразовательные про-
граммы которых внедрены современные 
цифровые технологии(нарастающим 
итогом) 

Чел. 0 400 800 2,6 тыс 2,6 тыс 

29 Доля образовательных организаций, рас-
положенных на территории Кольчугин-
ского района, которые обеспечены Ин-
тернет-соединением со скоростью со-
единения не менее 100Мб/c – для обра-
зовательных организаций, расположен-
ных в городах, 50Мб/c – для образова-
тельных организаций, расположенных в 
сельской местности и в поселках город-
ского типа, а также гарантированным 
интернет трафиком(нарастающим ито-
гом) 

процент 19 32 100 100 100 

30 Количество школьных автобусов, приоб-
ретенных в году получения субсидии из 
областного бюджета на приобретение 
транспортных средств для организации 
бесплатной перевозки обучающихся в 
муниципальных образовательных орга-
низациях, реализующих основные обра-
зовательные программы 

шт   1   

31 Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих дополнительное об-
разование, от общей численности детей-
инвалидов данного возраста 

% 34 46 52 58 64 

32 Доля кабинетов наркопрофилактики, 
созданных на базе муниципальных сред-
них и основных общеобразовательных 
организаций, на территории муници-
пального образования 

%  6,7 6,7 6,7 6,7 

33 Удельный вес детей и подростков, зани-
мающихся в отрядах ЮИД (к общему 
числу детей от 10 до 16 лет) 

%  2 2 2 2 

34 Количество муниципальных дошколь-
ных образовательных организаций, в ко-
торых проведены мероприятия по подго-

шт  7    



товке к началу учебного года 

35 Количество муниципальных общеобра-
зовательных организаций, в которых 
проведены мероприятия по подготовке к 
началу учебного года 

шт  8    

36 Доля обучающихся в муниципальных и 
частных образовательных организациях, 
обеспеченных мерами профилактики и 
предотвращения коронавирусной инфек-
ции (COVID-19), в общей численности 
обучающихся в муниципальных и част-
ных образовательных организациях 

%  100    



Приложение № 7 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
Приложение к подпрограмме 

"Дети Кольчугинского района" 
 

№ Мероприятия Исполнители Сро-
ки 
ис-

пол-
не-
ния,  
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

район-
ный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

феде-
ральный 
бюджет 

район-
ный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

феде-
ральный 
бюджет 

район-
ный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

феде-
раль-
ный 

бюджет 

район-
ный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

феде-
раль-
ный 

бюджет 
1. Основное мероприятие "Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного  образования" 

1.1 Создание и оборудование кабине-
тов наркопрофилактики в образо-
вательных организациях 

МБОУ "Школа №2" 2020 
 

14,9 100,0           

1.2 Укрепление материально-
технической базы 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 54,2 
500,0 

           

1.3 Ремонтные работы в образова-
тельных учреждениях 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020-
2023 

2435,4 
6987,6 
1223,9 

  4480,0 
6490,0 
6094,5 

  4130,0 
5790,0 
80,0 

  2720,0 
7200,0 
80,0 

  

1.4 Поддержка одарённых детей, 
проведение общерайонных меро-
приятий с детьми 

МБОУ 
МБУ ДО 

УО 

2020-
2023 

83,7 
201,3 
101,4 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  

1.5 Организация летней занятости 
подростков 

МБОУ 
 

2020-
2023 

0   200,0   200,0   200,0   

1.6 Приобретение транспортных 
средств для организации бес-
платной перевозки обучающихся 
в муниципальных образователь-
ных организациях, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы 

МБОУ "Завалинская 
основная школа" 

2021    273,0 1827,0        

1.7 Проведение мероприятий по 
созданию в образовательных 
организациях условий для полу-
чения детьми-инвалидами каче-
ственного образования 

МБОУ ДО "Детско-
юношеская спортивная 

школа" 

2020       1648,4 246,3     

1.8 Подготовка муниципальных 
образовательных организайий к 
началу учебного года и оздорови-
тельных лагерей к летнему пе-

МБДОУ 
МБОУ 

 

2020 499,6 
915,4 

3343,0 
6125,0 

          



риоду 

1.9 Финансовое обеспечение меро-
приятий. Связанных с профилак-
тикой  и предотвращением коро-
навирусной инфекции (COVID-
19) в муниципальных образова-
тельных организациях, в частных 
образовательных организациях 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 83,1 
303,8 

555,8 
2033,2 

          

 Итого по разделу 1:   13404,3 12157,0 0 18048,0 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие "Федеральный проект "Безопастность дорожного движения" 
2.1 Обеспечение профилактики 

детского дорожно-транспортного 
травматизма в рамках реализации 
регионального проекта «Безопас-
ность дорожного движения» 

МБОУ "Школа №6" 
МБОУ "Школа №4" 

2020, 
2023 

21,4 143,0         
21,4 

 
143,0 

 

3. Основное мероприятие"Федеральный проект "Современная школа" национального проекта "Образование" 

3.1 Создание и обеспечение функ-
ционирования центров образова-
ния естественно-научной и тех-
нологической направленностей в 
общеобразовательных организа-
циях,расположенных в сельской 
местности и малых городах 

МБОУ "Школа №5" 
МБОУ "Школа №6" 

МБОУ 

2020-
2023 

11,3 
11,3 

 

22,35 
22,35 

 

1094,7 
1094,7 

 

 
 

31,7 

 
 

62,7 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,8 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,7 

 
 

3074,3 

4. Основное мероприятие "Федеральный проект "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование" 
4.1 Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

МБОУ "Новобусинская 
школа" 

МБОУ "Большекузьмин-
ская школа" 

МБОУ "Макаровская 
школа" 

МБОУ "Школа №5" 

2020-
2022 

149,4 110,0 890,0  
 

119,6 

 
 

16,0 

 
 

784,0 

 
 
 
 

97,2 

 
 
 
 

13,0 
 

 
 
 
 

637,0 

 
 
 
 
 
 

112,1 

 
 
 
 
 
 

15,0 

 
 
 
 
 
 

735,0 

5. Основное мероприятие "Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование" 
5.1 Обеспечение образовательных 

организаций материально-
технической базой для внедре-
ния цифровой образовательной 
среды 

МБОУ "Школа №1" 
МБОУ "Школа №7" 

Школы 

2020-
2022 

22,8 
22,8 

45,2 
45,2 

 

2214,0 
2214,0 

 
 

57,6 

 
 

114,0 

 
 

5584,7 

    
 

142,2 

 
 

281,5 
 

 
 

13791,6 

 Итого по подпрограмме:  13643,3 12545,1 7507,4 18256,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

 
 



Приложение № 8 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки ис-
полнения 

Сумма, 
тыс. руб. 

Источни-
ки финан-
сирования 

1. Обеспечений функций муниципальных органов 
 

1.1 Обеспечение деятельности 
аппарата управления 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 

4923,8 
4883,7 
4883,7 
4883,7 

районный 
бюджет 

2. Обеспечение деятельности прочих учреждений в сфере образования 
 

2.1 Обеспечение деятельности 
централизованной бухгал-
терии управления образова-
ния 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г 
2023 г. 

13568,0 
13728,4 
13578,4 
13578,4 

районный 
бюджет 

2.2 Обеспечение деятельности 
методического кабинета 
управления образования 

управление 
образования 

2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 

5421,0 
5275,8 
5275,8 
5275,8 

районный 
бюджет 

3. Обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих хозяйственное 
обслуживание образовательных учреждений 

3.1 Обеспечение деятельности 
МКУ "Хозяйственно-
эксплуатационная контора" 

МКУ "ХЭК" 2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 

21271,6 
7156,4 
6956,4 
6956,4 

районный 
бюджет 

 Итого по подпрограмме: 
 

 2020 г. 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 

45184,4 
31044,3 
30694,3 
30694,3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                Приложение № 9 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 
Для оценки эффективности реализации подпрограммы используются целе-

вые показатели (индикаторы) программы: 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение 
показа-
теля в 

отчётном 
году 

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Количество проведённых про-
верок деятельности образова-
тельных учреждений Кольчу-
гинского района: 
- тематическое инспектирова-
ние  
- тематическое изучение со-
стояния дел 

 
 
 
 

ед. 
ед. 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

 
 
 
 
8 
10 

2 Количество проведённых мо-
ниторингов в сфере образова-
ния 

ед. 20 20 20 20 20 

3 Количество проведённых за-
седаний Совета по образова-
нию, воспитанию, и защите 
прав детей при управлении 
образования, аппаратных со-
вещаний по актуальным во-
просам деятельности муници-
пальной сферы образования 

ед. 12 
(ежеме-
сячно) 

12 
(ежеме-
сячно) 

12 
(ежеме-
сячно) 

12 
(ежеме-
сячно) 

12 
(ежеме-
сячно) 

4 Проведение организацион-
ных мероприятий: 
- совещаний с руководящими 
работниками образователь-
ных учреждений – ежеме-
сячно; 
- семинаров, конференций, 
круглых столов для педагоги-
ческих работников образова-
тельных учреждений 

 
 

ед. 
 
 

ед. 

 
 

12 
(ежеме-
сячно) 

22 

 
 

12 
(ежеме-
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме-
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме-
сячно) 

24 

 
 

12 
(ежеме-
сячно) 

24 



5 Публикации  по вопросам 
деятельности муниципальной 
системы образования - обес-
печение функционирования и 
наполнения в постоянном ре-
жиме официального сайта 
управления образования 

 ежемесяч-
но 

ежеме-
сячно 

ежеме-
сячно 

ежеме-
сячно 

ежеме-
сячно 

6 Хозяйственное и техническое 
обслуживание муниципаль-
ных образовательных учреж-
дений (количество обслужи-
ваемых учреждений) 

ед. 32 32 32 32 32 

7 Количество проведённых об-
следований зданий образова-
тельных учреждений 

ед. 10 10 10 10 10 

8 Бухгалтерское обслуживание 
муниципальных образова-
тельных учреждений  (коли-
чество обслуживаемых учре-
ждений) 

ед. 27 27 27 27 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 10 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из районного бюджета. 
Общий объём средств на реализацию подпрограммы составляет 137617,3 тыс. руб-
лей, в том числе: 2020 г. – 45184,4 тыс. руб., 2021 г. – 31044,3 тыс. руб., 2022 г. – 
30694,3 тыс. руб. , 2023 г. – 30694,3 тыс. руб. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представ-
лена в таблице:  

          (тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

РБ РБ РБ РБ 
1. Обеспечение функций муниципальных орга-

нов 
4923,8 4883,7 4883,7 4883,7 

2. Обеспечение деятельности прочих учреж-
дений в сфере образования 

18989,0 19004,2 18854,2 18854,2 

4. Обеспечение деятельности учреждений, 
осуществляющих хозяйственное обслужи-
вание образовательных учреждений 

21271,6 7156,4 6956,4 6956,4 

Итого: 45184,4 31044,3 30694,3 30694,3 
РБ – районный бюджет 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



                                                                                        Приложение № 11 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                              Кольчугинского района      
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

                                                                                                                                                                                                                                       
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке объё-
мов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 2.  
 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ 
1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков  района, в т.ч. 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

456,0 2889,8 210,0 2494,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 

2. Развитие загородного 
оздоровительного лагеря 
"Дубки", укрепление его 
материально-технической 
базы, обеспечение безо-
пасности и здоровья детей 

1084,7   434,7   434,7   434,7   



3. Мероприятия по под-
готовке к летнему перио-
ду муниципальных оздо-
ровительных лагерей 

149,0 1000,0           

Итого: 1689,7 3889,8 210,0 2929,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                Приложение № 12 
                                                                                    к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

Таблица № 3 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы 
"Совершенствование организации отдыха и оздоровления 

детей и подростков Кольчугинского района" 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение 
показа-
теля в 

отчётном 
году  

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Доля учащихся, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, от 
общей численности учащихся 
от 7 до 17 лет 

% 76 76 76 76 76 

2 Удельный вес детей школьно-
го возраста, подлежащих от-
дыху в организациях отдыха и 
оздоровления в каникулярный 
период за счёт средств субси-
дии из областного бюджета на 
организацию отдыха детей в 
каникулярное время (к общему 
числу детей от 7 до 17 лет) 

% 48 16 48 48 48 

3 Удельный вес обучающихся по 
программам начального обще-
го, основного общего, средне-
го общего образования, под-
лежащих культурно-
экскурсионному обслужива-
нию в каникулярный период за 
счёт средств субсидии из обла-
стного бюджета на организа-
цию отдыха детей в канику-
лярное время (к общему числу 
обучающихся 1-11 классов в 
общеобразовательных учреж-
дениях) 

% 30 30 30 30 30 



4 Количество мест в загородном 
оздоровительном лагере "Дуб-
ки" 

койко-
место 

180 180 180 180 180 

5 Количество лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе об-
разовательных учреждений 
района 

шт. 16 16 16 16 16 

6 Количество муниципальных 
оздоровительных лагерей, в 
которых проведены мероприя-
тия по подготовке к летнему 
периоду 

шт  1    

 



                                                 Приложение № 13 
                                                                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района" 

 
№ Мероприятия Испол-

нители 
Сроки 
испол-
нения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Основное мероприятие "Оздоровление детей" 
1 Организация отдыха и 

оздоровления детей в 
загородных оздорови-
тельных лагерях, лагерях 
дневного пребывания, 
палаточных лагерях 

управле-
ние обра-
зования, 

ОУ 

2020-
2022 

456,0 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 

 Итого по разделу 1:   456,0 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 
2. Развитие системы заго-

родных оздоровительных 
лагерей, укрепление их 
материально-
технической базы, обес-
печение безопасности и 
здоровья детей 

              

2.1 Ревизия и текущий ре-
монт электрооборудова-
ния, технологического 
оборудования, пожарной 
сигнализации, замер 
сопротивления электро-
проводки 

управле-
ние обра-
зования, 
ДЮСШ, 

подрядная 
организа-

ция 

2020-
2022 

145 145 145 145         

2.2 Ревизия и текущий ре-
монт водопровода, кана-
лизации, пожарных гид-

управле-
ние обра-
зования, 

2020-
2022 

130 130 130 130         



рантов, скважины, ко-
тельной 

ДЮСШ, 
подрядная 
организа-

ция 
2.3 Опашка, скашивание 

травы на территории и 
вокруг лагеря 

управле-
ние обра-
зования, 
ДЮСШ 

2020-
2022 

20 20 20 20         

2.4 Приобретение строи-
тельных материалов 

управле-
ние обра-
зования, 
ДЮСШ 

2020-
2022 

139,7 139,7 139,7 139,7         

2.5 Строительство спортив-
ной площадки 

ДЮСШ 2020 650            

 Итого по разделу 2:   1084,7 434,7 434,7 434,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подготовка муниципаль-
ных образовательных 
организаций к началу 
учебного года и оздоро-
вительных лагерей к 
летнему периоду 

              

3.1 Ремонт душевых, спаль-
ных корпусов 

ДЮСШ 2020 149,0    1000,0        

 Итого по разделу 3:   149,0 0 0 0 1000,0 0 0 0 0    

 Итого по подпрограм-
ме: 

  1689,7 2929,2 2929,2 2929,2 3889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 



                                                         Приложение № 14 
                                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                         Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке объ-
ёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
          Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Обеспечение детей 
школьным питанием 

2688,5 5786,2  3200,0 1428,7   1000,0 1428,7   1000,0 1428,7   1000,0 

2. Совершенствование 
кадрового обеспечения 

6620,1   220,0 4508,1   300,0 4508,1   300,0 4508,1   300,0 

3. Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных обра-
зовательных организа-
циях. 

100,1 1089,1 8812,0  1326,8 1326,8 21470,1  1511,6 1511,6 22169,5  1540,6 1540,6 22596,0  

Итого: 9408,7 6875,3 8812,0 3420,0 7263,6 1326,8 21470,1 1300,0 7448,4 1511,6 22169,5 1300,0 7477,4 1540,6 22596,0 1300,0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет  
ВБИ – внебюджетные источники 



                 Приложение № 15 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

Таблица № 2 
№ 
п/п 

Наименование показателя Едини-
цы из-

мерения 

Отчетные 
значения 
показате-

лей 

Плановые значения показате-
лей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
1 Доля учащихся 1-11 клас-

сов, охваченных питанием, 
в общей численности уча-
щихся 1-11 классов 

% 82 82 82 82 82 

2 Удельный вес учащихся 1-
4 классов, обеспеченных 
горячим питанием, в об-
щей численности обучаю-
щихся данной возрастной 
категории 

% 90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 

3 Доля обучающихся, полу-
чающих начальное общее 
образование в муници-
пальных образовательных 
организациях, получаю-
щих бесплатное горячее 
питание, к общему коли-
честву обучающихся, по-
лучающее начальное об-
щее образование в муни-
ципальных образователь-
ных организациях 

% - 100 100 100 100 



                                                                                                                                                    Приложение № 16 
                                                                                                                                               к постановлению администрации 

                                               Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
питания учащихся школ Кольчугинского района 

 
№ Мероприятия Ис-

полни-
тели 

Сроки 
испол-
пол-

нения,  
гг. 

Сумма средств (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Основное мероприятие "Организация и обеспечение горячим питанием школьников" 
1. Обеспечение детей школьным питанием 

1.1 Реализация меро-
приятий по обеспе-
чению питанием за 
счёт бюджетных 
средств: 
- питание (завтрак) 
учащихся 1-4 клас-
сов; 
- двухразовое бес-
платное питание 
учащихся льготных 
категорий 
 

Управле-
ние обра-
зования, 

общеобра-
зователь-
ные учре-

ждения 
района, 

организа-
ции обще-
ственного 
питания 

2020-
2022 

 
 
 
 

864,6 
 
 

1823,9 

 
 
 
 
 
 
 

1428,7 

 
 
 
 
 
 
 

1428,7 

 
 
 
 
 
 
 

1428,7 

 
 
 
 

5786,2 

           

1.2 Организация пита-
ния учащихся 1-11 
классов за счёт 
родительских 
средств 

общеобра-
зователь-

ные 
учрежде-

ния района 

2020-
2022 

            3200,0 1000,0 1000,0 1000,0 

2. Совершенствование кадрового обеспечения 

2.1 Обеспечение дея-
тельности МБУ 
"Комбинат школь-
ного питания" 

Управле-
ние обра-
зования 

2020-
2022 

6620,1 4508,1 4508,1 4508,1         220,0 300,0 300,0 300,0 

3.Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. 
3.1 Организация бес-

платного горячего 
питания обучаю-

Управле-
ние обра-
зования, 

2020 100,1 1326,8 1511,6 1540,6 1089,1 1326,8 1511,6 1540,6 8812,0 21470,1 22169,5 22596,0     



щихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях. 

общеобра-
зователь-
ные учре-

ждения 
района, 

организа-
ции обще-
ственного 
питания 

 Итого по под-
программе: 

  9408,7 7263,6 7448,4 7477,4 6875,3 1326,8 1511,6 1540,6 8812,0 21470,1 22169,5 22596,0 3420,0 1300,0 1300,0 1300,0 

 



Приложение № 17 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

Таблица №1 
№ 
п/п 

Наименование мероприя-
тия 

Исполни-
тель меро-

приятия 

Сроки 
испол-
нения 
(годы) 

Объём финансирования (тыс.руб.) 
Областной бюджет 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Обеспечение детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
проживающих в семье 
опекуна и приемной се-
мье 

управле-
ние 

образова-
ния 

2020-
2023 

9565,4 11596,0 11596,0 11596,0 

2. Выплата вознаграждения 
приемным родителям, 
принявшим на воспита-
ние детей- сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей 

управле-
ние 

образова-
ния 

2020-
2023 

3861,4 3300,0 3300,0 3300,0 

3. Приобретение жилых 
помещений для детей-
сирот и детей, оставших-
ся без попечения родите-
лей, перевод их в специа-
лизированный жилой 
фонд 

управле-
ние 

образова-
ния 

2020-
2023 

11006,1 2286,8 10290,5 28584,6 

4. Предоставление ежеме-
сячной денежной ком-
пенсации платы за подна-
ём жилого помещения 

управле-
ние 

образова-
ния 

2020-
2023 

479,6 240,0 240,0 240,0 

5. Исполнение государст-
венных полномочий по 
организации и осуществ-
лению деятельности по 
опеке и попечительству в 
отношении несовершен-
нолетних граждан 

управле-
ние 

образова-
ния 

2020-
2023 

2374,6 2421,2 2421,2 2421,2 

 Итого:   27287,1 19844,0 27847,7 46141,8 

 
 
 
 
 
 
 



                Приложение № 18 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

Таблица № 2 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы "Обеспечение защиты прав и интересов 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 

 
№ 
п/п 

Наименование показателей Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение 
показа-
теля в 

отчётном 
году 

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей  

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей числен-
ности детского расселения 
района 

% 2 1,97 1,97 1,96 1,96 

2 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, переданных на 
воспитание в семьи, в общей 
численности детей-сирот и 
детей, оставшихся без попе-
чения родителей 

% 46 47 48 48 48 

3 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на 
учёте в региональном банке 
данных о детях-сиротах и 
детях, оставшихся без попе-
чения родителей, подлежа-
щих устройству на воспита-
ние в семьи граждан, 

% 16 15 15 15 15 

4 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попе-
чения родителей, обеспечен-
ных благоустроенными жи-
лыми помещениями специа-
лизированного жилищного 
фонда по договорам найма 

чел. 8 10 10 10 10 



специализированных жилых 
помещений в отчётном фи-
нансовом году, в том числе 
по решению суда 

5 Количество детей-сирот и 
детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из их 
числа, право на обеспечение 
жилыми помещениями у ко-
торых возникло и не реали-
зовано, по состоянию на ко-
нец  соответствующего года 

чел. 26 30 26 27 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 19 

                                                                                      к постановлению администрации 
Кольчугинского района 

                                                               
от 30.12.2020 № 1513 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 
           Общий объём финансирования подпрограммы на весь период её реализации 
составляет 88691,4 тыс. рублей – средства областного бюджета. 
 Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представ-
лена в таблице № 1. 

  
 Таблица № 2 

(тыс. руб.) 
Направления расходов 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ РБ 
 

ОБ 

Основное мероприятие 
"Государственное обес-
печение и социальная 
поддержка детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

0 27287,1 0 19844,0 0 27847,7 0 46141,8 

Итого: 0 27287,1 0 19844,0 0 27847,7 0 46141,8 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение № 20 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
Достижение цели и решение задач подпрограммы обеспечиваются за счёт 

реализации программных мероприятий.  
 
№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки ис-
полнения 

Сумма Источники 
финанси-
рования 

1 Поощрение лучших учи-
телей 

управление 
образования, 

общеобразова-
тельные учре-

ждения 

2020 г., 
2021 г., 
2022 г., 
2023 г. 

100,0 
0 
0 
0 

областной 
бюджет 

2 Государственная под-
держка общеобразова-
тельных учреждений, вне-
дряющих инновационные 
образовательные про-
граммы 

управление 
образования, 

общеобразова-
тельные учре-

ждения 

2020 г., 
2021 г., 
2022 г., 
2023 г. 

0 
0 
0 
0 

областной 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                Приложение № 21 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 
 
 
 

Для оценки эффективности реализации подпрограммы используются целе-
вые показатели (индикаторы) программы: 
№ 
п/п 

Наименование показателей Едини-
ца из-
мере-
ния 

Значение 
показа-
теля в 

отчётном 
году 

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей  

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Удовлетворённость населе-
ния услугами в сфере обра-
зования 

% 78,3 78,6 79 80 81 

2 Доля общеобразовательных 
учреждений района, осуще-
ствляющих инновационную 
деятельность 

% 73 73 73 73 73 

3 Доля педагогических работ-
ников общеобразовательных 
учреждений района, участ-
вующих в инновационной 
деятельности 

% 25 25 25 25 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 22 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

 Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из областного 
бюджета по итогам областных конкурсов общеобразовательных учреждений, вне-
дряющих инновационные образовательные программы, и лучших учителей. В слу-
чае выделения средств объём бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы подлежит корректировке. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представ-
лена в таблице № 1. 

Таблица №1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Основное мероприятие "Развитие системы оценки качества образования и информаци-
онной прозрачности системы образования" 

Поощрение лучших учи-
телей 

 100,0  0  0  0 

Государственная под-
держка общеобразова-
тельных учреждений, 
внедряющих инноваци-
онные образовательные 
программы 

 0  0  0  0 

Итого: 0 100,0 0 0 0 0 0 0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение № 23 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации ка-
ждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представ-
лена в таблице № 1:  

          Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022год 

(тыс. руб.) 
2023год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Мероприятия по 
обеспечению безо-
пасности образова-
тельных учреждений 

14408,8 2098,2 12628,8 500,0 10047,5  10047,5  

Итого: 14408,8 2098,2 12628,8 500,0 10047,5 0 10047,5 0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                Приложение № 24 
                                    к постановлению администрации 

                                                                                     Кольчугинского района 
                                                               

от 30.12.2020 № 1513 
 
 

Таблица № 2 
 

Система показателей оценки эффективности и результативности 
подпрограммы "Безопасность образовательного учреждения" 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единицы 
измере-

ния 

Отчетные 
значения 
показате-

лей 

Плановые значения 
показателей 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 
1 Удельный вес числа образо-

вательных учреждений, в 
которых имеется пожарная 
сигнализация, в общей чис-
ленности образовательных 
учреждений 

% 100 100 100 100 100 

2 Доля общеобразовательных 
учреждений, в которых ор-
ганизованы охранные посты 

% 40 40 40 80 100 

3 Доля образовательных уч-
реждений, здания которых 
находятся  аварийном со-
стоянии 

% 0 0 0 0 0 

4 Количество случаев пожа-
ров в образовательных уч-
реждениях 

ед. 0 0 0 0 0 

5 Количество общеобразова-
тельных учреждений, в ко-
торых будут проведены ме-
роприятия по обеспечению 
антитеррористической за-
щищённости, пожарной 
безопасности общеобразо-

ед. 13 3 3 6 7 



вательных учреждений и 
обновлению их материаль-
но-технической базы 

6 Уменьшение на 5% общего 
количества зарегистриро-
ванных преступлений на 
территории муниципального 
образования (по отношению 
к показателям 2015 года) 

%   5   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 Приложение № 25 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                               от 30.12.2020 № 1513 

 
Приложение к подпрограмме 

"Безопасность образовательного учреждения" 
 

№ Мероприятия Исполнители Сроки 
испол-
нения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

 Основное мероприятие "Создание условий для безопасного функционирования образовательных учреждений" 
1 Мероприятия по обеспечению ан-

титеррористической защищенно-
сти учреждений образования и 
предупреждению правонарушений 
и антиобщественных действий не-
совершеннолетних 

МБДОУ 2021  74,7    500,0   

2 Обеспечение деятельности (оказа-
ние услуг) дошкольных образова-
тельных учреждений 

МБДОУ 2020-
2023 

4807,2 4229,6 3203,8 3203,8     

3 Обеспечение деятельности (оказа-
ние услуг) школ-детских садов, 
школ начальных, неполных сред-
них и средних 

МБОУ 2020-
2023 

8022,9 7231,7 5560,7 5560,7     

4 Обеспечение деятельности (оказа-
ние услуг) учреждений по внешко-
льной работе с детьми 

МБУ ДО 2020-
2023 

499,5 285,2 475,4 475,4     

5 Обеспечение деятельности (оказа-
ние услуг) учреждений, осуществ-
ляющих хозяйственное обслужи-
вание образовательных учрежде-
ний 

МКУ «ХЭК» 2020-
2023 

1079,2 807,6 807,6 807,6     



6 Организация видеонаблюдения в 
пунктах проведения экзаменов при 
проведении государственной итого-
вой аттестации по образовательным 
программам среднего общего обра-
зования 

МБОУ "Средняя школа № 5" 
МБОУ "Средняя школа № 6" 
МБОУ "Средняя школа № 4" 

итого, по школам 

2020     699,4 
699,4 
699,4 
2098,2 

   

 Итого по подпрограмме: 
 

 
 

 

 14408,8 12628,8 10047,5 10047,5 2098,2 
 

500,0 0 0 

 
 
 
 
 


